
Resolution 20-13 
Implementation of Discretionary Formula  

 
 
WHEREAS, the City of Wall, South Dakota has deemed it in the best interest of the City to adopt 
a Resolution implementing a Discretionary Formula for the reduced taxation of new structures 
and additions and partially constructed structures pursuant to SDCL 10-6-35.2. 
 
NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED, that the following properties shall be, and hereby are, 
specifically classified for the purpose of taxation pursuant to SDCL § 10-6-35.2: 
 

A. Any new industrial structure, including a power generation facility, or an addition 
to an existing structure, if the new structure or addition has a full and true value 
of thirty thousand dollars or more (SDCL § 10-6-35.2(2)).  

B. Any new commercial structure, or any addition to an existing structure, except a 
commercial residential structure as described in SDCL § 10-6-35.2(5), if the new 
structure or addition has a full and true value of thirty thousand dollars or more 
(SDCL § 10-6-35.2(4)). 
 

FURTHER RESOLVED, that any structure classified pursuant to this Resolution shall, 
following construction, initially be valued for taxation purposes in the usual manner, and 
that value shall be referred to in this Resolution as the “Pre-Adjustment Value”; and be 
it 

 
 FURTHER RESOLVED, that the assessed value to be used for tax purposes of any structure 
classified pursuant to this Resolution shall, following construction, be calculated as follows: 

a) For the first tax year following construction, 0% of the Pre-Adjustment Value. 
b) For the second tax year the following construction, 0% of the Pre-Adjustment Value. 
c) For the third tax year following construction, 0% of the Pre-Adjustment Value. 
d) For the fourth tax year following construction, 0% of the Pre-Adjustment Value. 
e) For the fifth tax year following construction, 0% of the Pre-Adjustment Value. 

and be it 
 
FURTHER RESOLVED, that the City Council may, if requested by the owner of any of the above 
described property, not apply the above formula, in which case the full assessment shall be 
made without application of the formula.  In waiving this formula for the structure of one 
owner, the City Council is not prohibited from applying the formula for subsequent new 
structures by that owner: and be it 
 
FURTHER RESOLVED, that for purpose of this Resolution, the assessed valuation during any of 
the five years may not be less than the assessed valuation of the property year preceding the 
first year of the tax years following construction; and be it 
 



FURTHER RESOLVED, that any structure that is partially constructed on the assessment date 
may be valued for tax purposes pursuant to this Resolution and the valuation may not be less 
than the assessed valuation of the property in the year preceding the beginning of construction; 
and be it 
 
FUTHER RESOLVED, that following the five-year period under this section, the property shall be 
assessed at the same percentage as is all other property for tax purposes. 
 
Approved this 8th day of October 2020 
 
 
City of Wall 
 
 
_________________________ 
Marty Huether, Mayor 
 
 
Attest: 
 
_____________________________ 
Carolynn Anderson, Finance Officer 

 
 

(Seal) 


